CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

ATA DA 11ª (DECIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 03 (TRÊS)

DE MAIO (05) DO ANO DE 2P021 (DOIS MIL E VINTE E UM).

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA _____________________________________

FELIPE SILVA ALENCAR______________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 03 (três) dias do mês de maio (05) do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), às 15

(quinze) horas e 30 (trinta) minutos, reuniram-se no Plenário Valderez Galvão dos

Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, sito à

Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador Nunes Freire – MA, os senhores

Vereadores eleitos: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO, FELIPE SILVA

ALENCAR, FERNANDA MARIA MELO COSTA, FREDSON PEREIRA

CASTRO, GESSIMAR LUIS NERES, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA, JOÃO

COSTA NUNES FILHO, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, MARIA IRISNEIDE

MACIEL DOS SANTOS, SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES e VALDERLY

PEREIRA DA SILVA. O Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro),

parágrafo 1º (primeiro) do Regimento Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

(PSDB), secretariado pelo Primeiro Secretário: FELIPE SILVA ALENCAR (PTB), e

pelo Segundo Secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL) convida a todos a ficarem

em pé, e, em nome de Deus e da lei declara aberta a 11ª (décima primeira) Sessão

Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida, o

Presidente convoca o Segundo Secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para fazer

a leitura da Ata da Sessão anterior ATA DA 10ª (DECIMA) SESSÃO ORDINÁRIA

DO PRIMEIRO SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE MARANHÃO.

REALIZADA EM 26 (VINTE E SEIS) DE ABRIL (04) DO ANO DE 2021 (DOIS

MIL E VINTE E UM). Após a leitura da Ata, o Presidente abre espaço para as

contestações. O VEREADOR JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB) pede que se

faça constar em Ata que o mesmo foi responsável pela indicação que requereu o

calçamento na Rua Primeiro de Maio. Após as devidas alterações a Ata é votada e

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida o Presidente

convida o Primeiro Secretário, FELIPE SILVA ALENCAR (PTB), para realizar a

leitura do EXPEDIENTE DO DIA: PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 07/2021 -

PREFEITURA MUNICIPAL. Dispõe sobre a autorização da abertura de crédito

adicional especial dentro do orçamento vigente e dá outras providências. Que após

emitir o parecer encaminhará para Comissão de Orçamento e Finanças. PROJETO DE

LEI - EXECUTIVO: 08/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL. Dispõe sobre as

diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária do Município de Governador Nunes

Freire para o exercício de 2022 e dá outras providências. PROJETO DE LEI -

LEGISLATIVO: 09/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Denominar a Quadra

Poliesportiva coberta da Escola Estadual Maria Iracema Alves de Sousa de "Quadra

Poliesportiva Professor Edilson Mesquita" em Governador Nunes Freire.

INDICAÇÃO: 97/2021 - FREDSON PEREIRA CASTRO. Indica a construção dos

portais de entrada na cidade de Governador Nunes Freire.  INDICAÇÃO: 111/2021 -

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. Indica que seja realizada pedido de reabertura das

inscrições de credenciamento para solicitação do auxílio combustível, à população

municipal, instituído pela Agência de Mobilidade Urbana Serviços Públicos-MOB, do

Estado do Maranhão. INDICAÇÃO: 118/2021 - VALDERLY PEREIRA DA

SILVA. Indica que viabilize a reforma e conserto dos equipamentos da Praça de Lazer

Infanto/Juvenil Gean Adriani da Silva, no Centro de Governador Nunes Freire.

INDICAÇÃO: 119/2021 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. Indica que seja feito

o asfaltamento ou calçamento com bloquetes, sarjetas e meio fio na Rua Santa Rita na

Sede Municipal de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 120/2021 - VALDERLY

PEREIRA DA SILVA. Indica que viabilize para que seja feito os serviços de tapa

buracos nas vias urbanas, bem como do recapamento do asfalto das ruas em pior estado

de conservação de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 121/2021 - SÔNIA

MARIA COSTA GONÇALVES. Indica a construção de uma sala anexa para a

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

funcionalidade de uma biblioteca na E.E.F. Povoado Vila Bacuri. INDICAÇÃO:

123/2021 - VALDERLY PEREIRA DA SILVA. Indica a construção de um Ginásio

Poliesportivo, no Bairro Aeroporto de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO:

124/2021 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. Indica que seja feito o asfaltamento

ou calçamento com bloquetes, sarjetas e meio fio na Rua São Raimundo, Bairro

Monteiro Lobato na sede Municipal de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO:

125/2021 - FERNANDA MARIA MELO COSTA. Indica a pavimentação com

bloquete no pátio do Castanhalzinho na Avenida do Comércio. PEQUENO

EXPEDIENTE. O Presidente abre espaço para inscrição com o 2º (segundo) secretário

o Vereador, GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da tribuna. Inscreveram-se os

seguintes vereadores, respectivamente: JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB),

JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA

(PSB), FERNANDA MARIA MELO (MDB) e VALDERLY PEREIRA DA SILVA

(PSBD). GRANDE EXPEDIENTE. O Presidente abre espaço para inscrição com o 2º

(segundo) secretário o Vereador, GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da

tribuna. Inscreveram-se os seguintes vereadores, respectivamente: ANTÔNIO JOSÉ

LIMA FILHO (PSDB), FERNANDA MARIA MELO (MDB), JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO (MDB), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB), JOÃO COSTA

NUNES FILHO (AVANTE), GESSIMAR LUIS NERES (PL) e VALDERLY

PEREIRA DA SILVA (PSDB). O Presidente declara aberta a ORDEM DO DIA.

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 08/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL.

Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária do Município de

Governador Nunes Freire para o exercício de 2022 e dá outras providências.

ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO DE JUSTIÇA (CCJ).

PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 07/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL.

Dispõe sobre a autorização da abertura de crédito adicional especial dentro do

orçamento vigente e dá outras providências. ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO

DE CONSTITUIÇÃO DE JUSTIÇA (CCJ). PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO:

09/2021 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. Denominar a Quadra Poliesportiva coberta

da Escola Estadual Maria Iracema Alves de Sousa de "Quadra Poliesportiva Professor

Edilson Mesquita" em Governador Nunes Freire. ENCAMINHADO PARA A

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO DE JUSTIÇA (CCJ). VOTAÇÃO DA ORDEM

DO DIA. INDICAÇÃO: 97/2021 de autoria do Vereador, FREDSON PEREIRA

CASTRO; INDICAÇÃO: 111/2021 de autoria do Vereador, JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO; INDICAÇÃO: 119/2021 de autoria do Vereador, GILVAN DUARTE

DE OLIVEIRA; INDICAÇÃO: 121/2021 de autoria da Vereadora, SÔNIA MARIA

COSTA GONÇALVES; INDICAÇÃO: 124/2021 de autoria do Vereador, GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA; INDICAÇÃO: 125/2021 de autoria da Vereadora

FERNANDA MARIA MELO COSTA e INDICAÇÕES: 118/2021, 120/2021 e

123/2021 de autoria do Vereador, VALDERLY PEREIRA DA SILVA,

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. CONSIDERAÇÕES

FINAIS. O Presidente abre espaço para inscrição com o 2º (segundo) secretário o

Vereador, GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da tribuna. Inscreveram-se os

seguintes vereadores, respectivamente: JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB) e

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES (PV). Nada mais a tratar o Senhor

Presidente convidou a todos a ficar de pé, e, invocando a proteção de Deus e em

nome da lei, declarou encerrada a 11ª (decima primeira) Sessão Ordinária do

primeiro semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador

Nunes Freire Maranhão. Realizada em 03 (três) de maio (5) de 2021 (dois mil e

vinte e um). Depois determinou a lavratura da presente Ata que depois de lida e

aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FELIPE SILVA ALENCAR______________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________